



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantarach pism peryodycznych po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCYA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY
Ulica Nowy-Świat Nr. 1250 (nowy 55).

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

MIŁOŚĆ WIEKÓW UBIEGŁYCH

STUDIUM Z PRZESZŁOŚCI

przez

Maryana Dubieckiego.

To jest największy rozum, możesz temu wierzyć,
Kto się umie w swych sprawach nadobnie rozmiężyć.
Mik. Rey.

Dnie drugiej połowy XVII wieku, dnie ostatniego z naszych Wazów, acz pełne smutku i nieustannej trwogi, acz dymiące się pożogą, nie zdołały jeszcze były zatracić cnót starych i obyczajów, którymi rośliśmy w przeszłości, którymi staliśmy i rozwielmożniali się za Jagiellonów. Spuścizna umysłowa i społeczna, pozostała po Jagiellonach, znać była wielką, gdy się nią żywił jeszcze i wiek późniejszy. Poczucie obowiązku było wielkie; nie zapominano nigdy i nigdzie, że jednostka częścią jest całości; że w życiu prywatnym i publicznym, chwilowe bodaj zabaczenie o tej obszernej całości, naraża ją na straty. Tradycja wśród stanu górującego i rządzącego w kraju, była jeszcze żywą, mówiła mu wciąż o obowiązkach, ciągnęła ku wyzynom, zachęcała wzorami dziejów minionych i przykładami naocznymi, by zdążył ku ideałom. Niezawsze dościganym do wyzynom, niezawsze sprostać umiano ideałom; niemniej jednak wzory, przykłady, tradycja, wołająca z poza grobów ubiegłych wieków, prowadziły ku owym wyzynom, przypominały obowiązki względem społeczeństwa.

...Zamorska, duńska potrzeba, którą podejmowano pod Czarnieckim w latach 1658 i 1659, nie

mało przyniosła naszemu rycerstwu nowych wrażeń. Potrzeby wojenne rzadko przenoszone u nas bywały tak daleko, jak owa duńska. Zetknięcie się z nowym obyczajem, z odcieniami innej kultury, podczas tej duńskiej potrzeby, zbyt krótkiem było, aby mogło wyrzeć wpływ bardziej stanowczy na nasze rycerstwo, zbyt długiem jednak, by tu i owdzie nie zawiązały się bliższe stosunki zażyłości, przyjaźni, by się nie wraziły w pamięci, w umyśle, bądź w sercu obrazy osób, miejscowości lub zdarzeń. Wrażliwy polski umysł idealizował często dziewice duńskie, widział wcielone swe ideały, wcielone w niewiastach o jasnych włosach i modrych oczach, jakimi się roją zielone łąki wysp duńskich. Lecz i dziewice duńskie nieobojętnem okiem patrzyły na polskie rycerstwo, dzielne a wytrwałe, pełne rycerskiego animuszu, umiejące na mocnych ramionach unieść ciężką zbroję, umiejące iść w zapasy, nie dość, iż ze szwedzkim mieczem, lecz i z twardą a nieubłaganą w swej srogości przyrodą północną. Skrzydlate to rycerstwo, mocujące się z wrogiem i przykremi klimatycznymi warunkami, wydawało się dla cór Północy czemś dziwnie uroczem, niezwyčajnem. Opuszczały one, jak się wyraża jeden z uczestników owej wyprawy, lub gotowe były opuścić, rodzinne gniazdo i iść za takim rycerzem do nieznanego a dalekiego Polski.

„Białogłowy (rozumie się duńskie) gładkie i zbyt białe“ — mówi ówczesny świadek duńskiej potrzeby, świadek, którego nie dotknął cios szwedzkiej rusznicy, ale go srodze zraniły oczy niewiast duńskich. Białogłowy, dodaje tenże rycerz, opowiadający o duńskich obyczajach; stroją się pięknie, ale w drewnianych trzewikach chodzą wiejskie i miejskie kobiety, gdy po bruku w mieście idą, to taki czynią kołat, iż nie słyhać kiedy jeden do drugiego mówi“.

Te pobieżne uwagi o stroju i gładkości lica duńskich niewiast, nie wyczerpały wszystkich wrażeń naszych rycerzy, jakie ich spotykały w obcowaniu z duńskimi niewiastami. Rycerze owi, był to

lud o dziwnie zapalnym umyśle, wrażliwym sercem szybko tającym pod promieniami czułych spojrzeń modrookich dziewcząt Północy. Niedosć, iż towarzysze pancerni, młódź bardzo młoda, ale i poważniejsze grono rotmistrzów, nie mogło się oprzeć wrażeniom, które wywoływały owe duńskie białogłowy, gładkie i zbyt białe, według określenia przytoczonego wyżej rycerza, pamiętnikarza, ponoszącego trudy duńskiej potrzeby¹⁾. Nie jeden ze szczupłego grona owych mężnych „Czarniecczyków“ — jak nazywano walczących pod wodzą Stefana Czarnieckiego — chociaż się oparł i naciśkowi Szweda i nie przeraził się fali rozszalałej morza, składa broń u nóg duńskich niewiast, lub unosi na polskie niwy odzwierciedlenie silnych wrażeń uczucia, które wylewał w mniej lub więcej udatnych erotycznych rymach. Takim poetą, takim piewą erotycznych uczuć, był jeden z wódzów owych „Czarniecczyków“, walczących w Danii, był Imcipan Alexander Polanowski, rotmistrz pod pancernym znakiem, obok Pagowskiego, Borzęckiego, Kazimierza Piaseczynskiego, Starosty Ostrołęckiego, Franciszka Czarnkowskiego, Starosty Osieckiego, Michała Wojniłowicza, Starosty Krośnińskiego, Adama Działyńskiego, Starosty Bratyańskiego i wielu innych rycerzy, będących sławą i zaszczytem narodu²⁾. Wiersz Polanowskiego, kreślony w roku duńskiej potrzeby (1658), przechował się w licznych owocnych zbiorach; zdradza on zbyt erotyczne usposobienie Polanowskiego, który należał do grona poważniejszych i tych, co się wyróżniali „męstwem i cnotą“³⁾. Nie wiemy dokładnie, przy jakich okolicznościach wylewał na papier rotmistrz pancernego znaku, Polanowski, dzieje zawiedzionej miłości niewieściej; nie wiemy: czy przemawiająca

1) Jan Chryzostom Pasek; patrz jego „Pamiętniki“.

2) Kochowski: Climactere II.

3) Tamże.

